מורשת ישראל

כתב עת ליהדות,
לציונות ולארץ ישראל

גיליון מספר 15 | אדר תשע"ח | מרס 2018

עורך
אורציון ברתנא

המערכת
לאה מקובצקי גולדה אחיעזר

מועצת המערכת:

אירין אייבר מכון טרומן, האוניברסיטה העברית בירושלים
טליה איינהורן כלכלה ומנהל עסקים, אוניברסיטת אריאל
נחם אילן הקריה האקדמית אונו
ראובן אנוך מורשת ישראל, אוניברסיטת אריאל
מאיר בר-אילן תלמוד, אוניברסיטת בר-אילן
ברנרד

אוניברסיטת אריאל
רמי קמחי בית הספר לתקשורת, אוניברסיטת אריאל
הלנה רימון מורשת ישראל, אוניברסיטת אריאל
אברהם אופיר שמש מורשת ישראל, אוניברסיטת אריאל
אמנון שפירא מורשת ישראל, אוניברסיטת אריאל

אוניברסיטת אריאל בשומרון

ת.ד. 3, אריאל, 44837

E-Mail: bartana@ariel.ac.il

כל הזכויות שמורות אריאל, תשע"ח - 2018

עיצוב גרפי: עטיפה - אוניברסיטת אריאל בשומרון

עימוד: צבי אורגד

ISSN 2521-4810 (print)

הציור, שלום עליכם ברחוב היהודי, הוא של הצייר קלמן פולגר (1913-2017), שהתמחה בהצגת העיירה היהודית וספרות היידיש בה. הוא נמצא בבית לייזיק, משכנה של אגודת סופרי יידיש בישראל.

צעד זה לווה במחלוקות סוערות, שהיו קשורות לשאלה עקרונית בדבר משמעותו הסמלית של הכותל המערבי והאופי שיש להקנות לו: היש לראותו בעיקר כאתר דתי ולעצבו כבית כנסת, או

¹ אברהם משה לונץ, כותל המערבי של הר בית אלהינו: מהותו, תכונותיו וזכרונותיו, ירושלים 1911 (תרע"ב), 2; יהודה האזרחי ושלמה רוזנר, פרק חדש בתולדות הכותל המערבי: תשכ"ז-תשל"ג, ירושלים: משרד הדתות, תשל"ג, 5.

² דן בהט, "פני העיר בתקופה הממלוכית", בתוך: איוון פרידמן ויוסף דרורי (עורכים), ספר ירושלים בתקופה הממלוכית 1260-1517, ירושלים: יד יצחק בן-צבי, תשע"ג, 113-205, ובייחוד 144-145; יעקב יניב, "שכונת המוגרבים שליד הכותל המערבי", אריאל 180-181 (תשס"ז), 114-120; Tom Abowd, "The Moroccan Quarter: A History of the Present", 114-120; Francis E.

עיקרי התפילות המיוחדות שחברו כדי להיאמר ליד הכותל עסקו באבל על המקדש החרב ובתפילה לכנייתו.¹⁹ טקסי האבל לידו התרבו מאוד בשלהי התקופה העות'מאנית, כפי שבאו לידי ביטוי בתיאורים הרכים של הכותל במאה התשע-עשרה מפיהם של נוסעים יהודים ולא יהודים.²⁰ מהשוואה זו אפשר ללמוד אפוא שהכותל המערבי נתפס ותפקד כמקום קדוש וכמקד מרכזי לעלייה לרגל בתקופה העות'מאנית, כשם שהר הזיתים נתפס כך לפני תקופה זו.

¹⁶ יהודה פולאיישטרו, זכרון בירושלים, קונסטנדינה תקכ"ב (1762), נדפס לראשונה בשנת תק"ג (1743); וראו גם: ר' מרדכי (ליטש) מרויסטיץ, "מכתב מארץ ישראל" (תרגום: י' בן-צבי), אהרן י' זסלנסקי ואליהו י' לבנון (עורכים), איש התורה והמעשה: ליובלו הששים של הרב משה אוסטרובסקי [והמאירי], פח-צד: "בכל יום שבת אחר בית הכנסת הולכים לכותל המערבי ועושים 'מי שברך' לכל ישראל, ובפרט לקהילות הקודש שבחוץ לארץ" (מכתב משנת 1715).

³³ הסתייגות זו נכונה גם כלפי דבריו של ר' משה חאגיז בספרו "פרשת אלה מסעי", שתיאר תפילה שנהגו לומר מול הכותל (מן הבתים הצופים עליו), והוסיף כי "יש מהם שלאחר מנחה הולכים לכותל מערבי עצמו ומתפללים תפילה זו ואין מי שיצפצף פה להם" (משה חאגיז, פרשת אלה מסעי, ירושלים תרמ"ד, כד [נדפס לראשונה באלטונה בשנת תצ"ג, 1733]).

³⁴ יערי (לעיל הערה 16), 344.

³⁵ ר' גדליה תיאר מנהג ללכת למקומות הצופים על הכותל בכל שבת אחרי התפילה (שם, 345-346), ואין לרחות את האפשרות שגם בימים שציין שנהגו בהם ללכת אל הכותל עצמו, כוונתו לתפילה לאחר תפילת הציבור ולא לתפילת הציבור עצמה.

³⁹ לונץ (לעיל הערה 1), 49-50. לדבריו לונץ, גלבשטיין אף נהג להתפלל עם חסידיו ליד הכותל את כל תפילות ראש השנה ויום הכיפורים, לאחר שמתח מבעוד יום יריעת אוהל מעל חלק מרחבת הכותל, "ושם התפללו כל התפילות וגם קראו בתורה". את האישור לכך השיג תמורת שוחר. מנהג זה התמיד כעשרים שנה (בשנים תרמ"ג-תרס"ג [1882-1902]), עד שיוזמו נפל למשכב. מדבריו של גלבשטיין עצמו עולה כי שאיפתו הייתה להקים במקום אוהל עם גג ומחיצות קבועים (=בית כנסת) שבו יוכלו להתפלל, אך הדבר לא עלה בידו; ראו: גלבשטיין (לעיל הערה 37), 4.

⁴⁰ ישראל מאיר סופר, מחזה ארץ הקדושה: וציון וירושלים וכל ערי ומקומות הקדושים, ירושלים תרנ"א, פרק ג (ה ע"ב, ללא ציון העמוד).

על פלוגות הכותל ראו: ח' בן-יריחם, ספר בית"ר: קורות ומקורות, ב: אל העם, ירושלים ותל אביב: הוועד להוצאת ספר בית"ר, תשל"ו, 692-697; דוד ניב, מערכות הארגון הצבאי הלאומי, ב: מהגנה להתקפה (1939-1937), תל אביב: מוסד קלוזנר, 1965, 32-34.

⁶⁹ מנחם פרידמן, חברה ודת: האורטודוקסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל, תרע"ח-תרצ"ו, 1918-1936, ירושלים: יד יצחק בן-צבי, תשל"ח, 297-299.

⁷⁰ ראו לדוגמה: "ירושלים, תהלוכה אל הכותל המערבי", *החרות ירושלים*, 1.8.1914; איתמר בן-אב"י, *שמע ישראל*, ירושלים: הסולל, תרפ"ט, 55-61; "רכבות אצל הכותל המערבי", *דבר*, 14.8.1940.

להתאבל בו, ואילו גורמים לאומיים-חילוניים הגיעו בתהלוכות כדי להפגין את שאיפותיהם הלאומיות.⁷¹